

Investitor

Obiect

**”Servicii de întreținere a drumurilor publice locale
pe timp de iarnă”**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № 01-01-2009

**Ремонт
(formular desfășurat)**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел				
1	DI17B	Curățirea manuală a zapezii afinate, cu grosimea stratului de la 16 la 25 cm de pe drumuri, strazi și alte suprafețe unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv încărcarea în vehicule sau depozitarea în gramezi prin aruncare cu lopata (Ручная чистка от рыхлого снега, толщиной слоя 16-25 см, с дорог, улиц и др. поверхностей, где невозможно использовать механические средства, включая погрузку в транспортные средства или складирование в кучи лопатой)	100m2			90,526 90,526
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5700	57,66	90,53
		2. Раздел				
2	DI62A	Răspindirea materialului antiderapant pe partea carosabilă din gramezi (Разбрасывание противоскользящего материала из куч на проезжую часть)	1000 m2			257,061 33,039
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5730	57,66	33,04
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,3000	746,74	224,02
		3. Раздел				
3	DI63A	Musuroirea MAD manuală din gramezi de pe acostamente (Формирование куч противоскользящего материала вручную из куч на обочине)	m3			33,443 33,443
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	57,66	33,44

1	2	3	4	5	6	7
		4. Раздел				
4	DI17H	Curatirea manuala a zapezii imbibata cu apa, cu grosimea stratului de la 36 la 50 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata (Ручная чистка от мокрого снега, толщиной слоя 36-50 см, с дорог, улиц и др. поверхностей, где невозможно использовать механические средства , включая погрузку в транспортные средства или складирование в кучи лопатой)	100m2			251,974 251,974
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,3700	57,66	251,97
		5. Раздел				
5	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (Очистка проезжей части от рыхлого снега автогрейдером, толщиной до 30 см)	1 km			53,043 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	535,79	53,04
		6. Раздел				
6	DI51A	Curatirea zapezii de pe taluz cu autogreder cu 2 treceri (Очистка снега с откосов автогрейдером за два прохода)	1 km			230,390 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	535,79	230,39
		7. Раздел				
7	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (Очистка снега с обочины дорог при помощи автогрейдера за один проход)	1 km			230,390 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	535,79	230,39
		8. Раздел				
8	DI59A	Curatirea partii carosabile de zapada cu treceri transversale cu buldozer 75 c.p. cu mutare de pina la 20 m (Очистка проезжей части от снега поперечными проходами бульдозером 75 л.с. с перемещением до 20 м)	100 m3			130,433 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,3050	427,65	130,43
		9. Раздел				

1	2	3	4	5	6	7
9	DI59B	Curatirea partii carosabile de zapada cu treceri transversale cu buldozer 108 c.p. cu mutare de pina la 30 m (Очистка проезжей части от снега поперечными проходами бульдозером 108 л.с. с перемещением до 30 м)	100 m3			106,912 0,000
	2952260003549	Buldozer 108 CP	h-ut	0,2500	427,65	106,91
		10. Раздел				
10	DI60A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina CDM-130 (Разбрасывание противоскользящего материала по проезжей части машиной КДМ-130)	1000 m2			165,090 0,000
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,2000	746,74	149,35
	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,0560	281,10	15,74
		11. Раздел				
11	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2			57,508 0,000
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1000	541,24	54,12
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	338,36	3,38
		12. Раздел				
12	DI148C	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 180 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 180 г/м2)	1000 m2			115,182 17,759
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3080	57,66	17,76
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,1800	541,24	97,42
		13. Раздел				
13	DI13D	Combaterea poleiului, sau marirea rugozitatii partii carosabile, prin asternere de nisip cu raspindire manuala, din depozite mici prin lopatare directa la 6 m (Борьба с гололедицей или повышение шероховатости поверхности)	t			108,565 9,802

1	2	3	4	5	6	7
		проезжей части, путем посыпки песком вручную, из небольших хранилищ, лопатой на 6 м)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	57,66	9,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7630	129,44	98,76
		14. Раздел				
14	DI13B	Combaterea poleiului, sau marirea rugozitatii partii carosabile, prin asternere de nisip cu raspindire manuala, din autocamion (Борьба с гололедицей или повышение шероховатости поверхности проезжей части, путем посыпки песком вручную, из автомобиля)	t			440,907 46,705
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8100	57,66	46,70
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7630	129,44	98,76
	00001	Autobasculanta 5t	h-ut	0,8100	364,74	295,44
		15. Раздел				
15	DI79A	Curatirea partii carosabile de zapada cu plug cu o lama pe tractor MTZ-80/82 (Очистка проезжей части от снега плужным снегоочистителем с одним лемехом на тракторе MTZ-80/82)	1 km			30,882 0,000
	2932110004410	Plug de zapada cu o lama	h-ut	0,0114	11,40	0,13
	2952500005005	Tractor MTZ-80	h-ut	0,1140	269,75	30,75
		16. Раздел				
16	TsC35A11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 11-20 m (Разработка и перемещение грунта фронтальным погрузчиком 0,5-0,99 м3, на погрузочное расстояние в автомобиль на расстояние 10-20 м, грунт 1 категории)	100 m3			2 123,472 0,000
	2952270007403	Incator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,3300	398,40	2 123,47
		17. Раздел				
17	TsI50B8	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 18 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 18 км)	t			136,010 0,000

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2940	462,62	136,01

Intocmit

(SA Drumuri Cahul)

(funcția, semnătura)

Verificat

(Consilium raional Cahul)

(funcția, semnătura)